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ÖNSÖZ 

 

Osmanlılar 1299 M. tarihinde Söğüt‐Domaniç’te bir beylik 

olarak kurulduktan kısa bir zaman sonra, yaptıkları fetihlerle sı‐

nırlarını hızla genişletmiş, 1326  tarihinde Bursa’yı elde ederek 

bir devlet olmuşlardır. 1453 M. tarihinde İstanbul’u fethetmele‐

rine kadar, önce Bursa sonra Edirne merkez olmak üzere, Mar‐

mara, Batı Ege ve Trakya’yı topraklarına katmışlardır. Kurulu‐

şunun ilk yüzyılında bir yandan fetih hareketlerini devam etti‐

rirken, diğer yandan elde ettikleri şehirlerde imar faaliyetleriyle 

şehirleşme ve buna bağlı olarak kurumlarını oluşturma gayre‐

tine girmişlerdir. Henüz ilk yerleşim yerlerinden başlamak üzere 

şehirlerde inşa ettikleri camiler, medreseler, zaviyeler ve imaret‐

lerle devraldıkları Selçuklu mirası ve karşılaştıkları kadim me‐

deniyetlerin birikimlerini kendi bünyelerinde mezceden ve bunu 

yeni bir dil ile ifade eden bir şehircilik anlayışını idame ettirmiş‐

lerdir.  

İstanbul’un  fethi  ise devletten  imparatorluğa geçişin sem‐

bolü olmuştur. Osmanlı Sanatında “Klasik” tabir olunan bir üs‐

lubun oluştuğu yer olarak  İstanbul, Bursa’da  temellerinin atıl‐

dığı ilim, sanat ve kültür bilincinin altın devrini oluşturan yeni‐

liklerin de beşiği olmuştur. İlk bir buçuk asırda denemelerini or‐

taya koydukları müesseselerin  İstanbul  ile birlikte yüksek olu‐

şumlarını gerçekleştirirken, geçmişin hatıraları, günün  ihtiyaç‐

ları ve geleceğin hayaliyle külliye merkezli bir şehir tasavvurunu 

hayata geçirmişlerdir.  
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Sırasıyla Bursa, Edirne ve İstanbul merkezli bu değişim, her 

ne kadar atılımlarla gelen farklılıkları tebarüz ettirse de, geçişle‐

rin kırılgan değil, uyumlu bir bilinçle ortaya konulduğunu göz‐

ler  önüne  sermektedir. Değişimin  tanıkları  konumundaki mi‐

mari  eserlerde hiç değişmeyen  esasın,  şehir dokusunun  temel 

taşları niteliğindeki külliyeler olduğu muhakkaktır. Orhan Gazi 

ile Bursa’da başlayan külliye merkezli mahalleler bütünü olarak 

şehir anlayışı, muhteva olarak her devirde korunurken, niteliksel 

büyümenin sınırları ve zamana ayak uydurma gayretinin mey‐

dana çıkardığı ortak kaygıyı hiç kaybetmemiştir.  

Anadolu  Selçukluları’nın  dağınık  inşa  faaliyetlerinin  ak‐

sine,  cami  merkezli  toplu  külliye  inşası  geleneği  Osmanlı 

Bursa’sının  ilk  dönemlerinden  itibaren  kendini  gösterir.  Başta 

sultanlar ile önemli devlet adamları ve zenginlerin öncülüğünde 

inşa  edilen külliyeler, planlanan  şehir peyzajına uygun olarak 

büyümenin istikametini de belirlemiştir. Vakıf kültürünün temel 

manevi  amil  olarak  arka  planda  kendini  gösterdiği  bu  şehir‐

leşme,  bugün  bile Osmanlı  şehirlerinin  omurgasını  oluşturan 

merkeziyetçi mahalle birimlerinin önemini göstermeye devam 

etmektedir.  

Bu  çalışma,  XV.  yüzyılın  ikinci  yarısında,  büyük  devlet 

adamı  İshak Paşa’nın, memleketi Bursa  İnegöl’de kendi adıyla 

inşa ettirdiği külliyeyi konu almaktadır. Külliye, merkezde bir 

cami, caminin karşısında bir medrese, caminin kuzeybatısındaki 

bir türbe ile tamamen yıkılmış olduğundan bugün yerleri tespit 

edilemeyen han ve ahırlardan oluşmaktadır. 

Yapım tekniği, inşa malzemesi ve süslemeleri itibariyle Er‐

ken Osmanlı devri anlayışını ama külliye oluşumu itibariyle de 

Klasik devri hazırlayıcı özelliklerdeki bu külliye, Osmanlı imar 

anlayışında geleneğin takibi ve yeniliklere uyumun anlaşılması 
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açısından büyük önem  taşımaktadır. Değişimin malzeme,  tek‐

nik, süsleme, plan teşekkülü ve mekân kuruluşu üzerindeki et‐

kilerinin irdelendiği bu çalışmanın Sanat Tarihimiz için faydalı 

olmasını ümid ediyoruz.  

Çalışmamız esnasında plan çizimlerinde yardımlarını gör‐

düğüm doktora öğrencim Mimar Abdurrahman Reşit Bey’e, fo‐

toğraf çekimlerinde yardımcı olan doktora öğrencim Berna Koca 

Hanım’a  ve  kitabın  redaksiyonunu  gerçekleştiren doktora  öğ‐

rencim Semra Güler Hanım’a,  İshak Paşa Vakfiyelerinin  temi‐

ninde  gösterdikleri  kolaylık  nedeniyle Ankara Vakıflar Genel 

Müdürlüğü Arşiv Dairesi görevlilerine, eserlerin envanter dos‐

yalarını incelerken yardımlarını gördüğüm Bursa Vakıflar Bölge 

Müdürlüğü çalışanlarına, eski plan kayıtlarının mukayesesi için 

Bursa  Belediyesi  Planlama Müdürlüğü’nden  Süleyman  Bulut 

Bey’e ve yoğun çalışmalarım esnasında vakitlerinden fedakarlık 

yaparak çalışma fırsatı sağlayan eşim Kevser Hanım ile çocukla‐

rım Alperen ve Bahadır’a en derin sevgi ve şükranlarımı suna‐

rım.  

 

Akpınar /Bursa 2016 
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Hz. Peygamber’in (sav) Mekke’den Medine’ye hicretinden 

sonra  bizzat  Resûl‐i  Ekrem’in  de  iştirak  ederek  inşa  ettirdiği 

Mescid‐i Nebevî (623 M.), İslam Kültür ve Medeniyet tarihinin 

en önemli merkezi durumundadır. Zira Hz. Peygamber’in bütün 

faaliyetlerinin merkezinde yer alan bu mescid, özellikle fonksi‐

yonları bakımından sonraki dönem İslam Mimarisine örnek teş‐

kil etmiştir. Basit ve  sade bir  tarzda  inşa edilen bina bir diğer 

yandan olabildiğince fonksiyoneldi. Öncelikle bir ibadet mekânı, 

devlet işlerine karar verilen bir idare merkezi, Ashâb‐ı Suffa için 

ders ve barınma yeriydi. Diğer yandan Müslümanlar için bir top‐

lanma alanı, Hz. Peygamber ve ailesi için bir konut ve vefatından 

sonra Hz. Peygamber için bir türbe işlevini yerine getiriyordu.51 

Asr‐ı Saadetten sonraki dönemlerde İslam şehrini kurup geliştir‐

mek isteyenler sadece şehirlerin etrafını surlarla çevirmekle ye‐

tinmediler. İnsanların yerleşecekleri mahalleleri planlarken Me‐

dine’deki Mescid‐i Nebevî gibi çoğu kez dini yapıları merkeze 

alan bir usûlü takip ettiler. Hatta şehrin ulu camisi, her zaman 

yönetim merkezi olan  saraydan daha merkezî ve daha önemli 

oldu. Dolayısıyla toplumsal her kurum bu merkez etrafında şe‐

killenmeye başladı. Bu süreç tabii olarak şehir peyzajını şekillen‐

diren ana etmen oldu. Başlangıçta mescid birçok ihtiyacı giderir‐

ken, şehirli nüfusunun artması ve idari kurumsallaşmaya paralel 

                                                            
51   Mescid‐i Nebevî hakkında geniş bilgi için bkz. Bozkurt,  Nebi, Mustafa– 

       Sabri Küçükaşçı, “Mescid‐i Nebevî”, DİA, (Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 

Ankara 2004), c. 29, s.281‐290.  
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olarak artan yeni vazifeler için zamanla yeni binalar teşkil etme 

zarureti hâsıl oldu.52 

Emeviler, Abbasiler, Karahanlılar, Gazneliler,  Büyük  Sel‐

çuklular’da görülen ve Anadolu Selçukluları’na kadar uzanan ri‐

bat yapı geleneği bir bakıma külliyelerin  ilk  temsilcileriydiler. 

İçinde yer alan saray, saraya ait yapı toplulukları, han ve mescid 

bu yapıları belirleyen en temel unsurlardır. Bazı Müslüman top‐

lumlarda ise cami, medrese ve türbe birlikteliğinin ön planda ol‐

duğu görülür. Anadolu Türk Mimarisi külliyelerin yapı ve fonk‐

siyonları itibariyle çeşitlemelerin en bol olduğu yerlerden biri ol‐

muştur. Artuklular ile başlayan külliye formu XIV. yüzyıl Bey‐

likleri devrinde yeni denemeler kazanmıştır.53 Bunun birçok se‐

bebi olmakla birlikte, en önemli neden Asya’dan gelen Türkler’in 

yeni yerleşim yerlerine uyum sürecinin tabii sonucuydu denile‐

bilir. Böylece daha Akdenizli bir davranış tipi geliştirme zorun‐

luluğu ortaya çıkınca, Beylikler devrinde Osmanlı külliye tipolo‐

jisini hazırlayan zenginlik ister istemez kendini göstermiştir.54 

Külliye planlamasının ilk birleşen elemanları cami ve med‐

rese oldu. Başta sultan ve ailesi ile zenginleşen toplum, İslam’ın 

zekât ve sadaka müessesesini geliştirerek vakıflar oluşturmaya 

başladı. Vakıfların teşekkülüyle büyüyen külliye programları za‐

                                                            
52   Mülayim, Selçuk, “Süleymaniye’nin Üst Kimliği”, Bir  Şaheser Süleymaniye 

Külliyesi (Ed. Selçuk Mülayim), (Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, An‐

kara 2007), s. 19,20.  
53   Çobanoğlu, Ahmet Vefa, “Külliye”, DİA, (Diyanet Vakıf Yayınları, Ankara 

2002), c. 26, s. 542.  
54   Arel, Ayda, “Menteşe Beyliği Mimarisi ve Balat İlyas Bey İmareti: Bir Aidi‐

yet Sorunu”, Balat  İlyas Bey Külliyesi  (Ed. M. Baha Tanman, Leyla Kayhan 

Elbirlik), (Mas Matbaacılık, İstanbul 2011), s. 57‐59.  
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